UBND TỈNH HÀ TĨNH

      SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

      PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /SNN-PTNT Hà Tĩnh, ngày      tháng 6 năm 2023

V/v đôn đốc thực hiện các nội dung

thuộc Chương trình OCOP theo chỉ đạo

của UBND tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Thời gian vừa qua, UBND tỉnh đã có nhiều Văn bản chỉ đạo thực hiện

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và chính sách khuyến khích phát

triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới,

như: Thông báo số 83/TB-UBND ngày 23/3/2023 về kết luận của Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh tại buổi làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, theo đó giao UBND cấp huyện “Tập trung xử lý khó khăn, vướng

mắc trong thực hiện chính sách OCOP theo hướng dẫn của các sở, ngành liên

quan; khẩn trương rà soát kết quả nghiệm thu chính sách hỗ trợ OCOP theo

Nghị quyết 123 của HĐND tỉnh và chịu trách nhiệm toàn diện về đề xuất hỗ

trợ”, Văn bản số 1592/UBND-NL5 ngày 05/4/2023 về việc tăng cường quản lý

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm và triển khai thực hiện Quyết định số

148/QĐ-TTg, theo đó “giao UBND cấp huyện thông báo, hướng dẫn các cơ sở

hoàn thiện hồ sơ và khẩn trương tổ chức đánh giá, công nhận lại đối với các sản

phẩm OCOP 3 sao và đề xuất Hội đồng đánh giá, phân hạng tỉnh công nhận lại

đối với sản phẩm OCOP 4 sao”, Văn bản số 1699/UBND-NL5 ngày 10/4/2023

về tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND về chính sách

nông nghiệp, nông thôn, theo đó “giao UBND cấp huyện giải ngân, cấp kinh phí

hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân theo quy định”. Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn cũng đã có các Văn bản số 742/SNN-PTNT ngày 28/3/2023, số

1146/SNN-PTNT ngày 30/4/2023 hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện

chính sách hỗ trợ Chương trình OCOP. Tuy vậy, hiện nay việc triển khai thực

hiện ở các địa phương rất chậm, chưa đảm bảo chất lượng, thời gian theo yêu

cầu. Để thực hiện các nội dung thuộc Chương trình OCOP đảm bảo tiến độ,

đúng quy định, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các

huyện, thành phố, thị xã tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với đánh giá, phân hạng các sản phẩm mới: Đề nghị bám sát Quyết

định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban

hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi

xã một sản phẩm để đảm bảo quy định về hồ sơ, trình tự các bước đánh giá,

phân hạng ở cấp huyện; thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng đúng thành

phần, số lượng và tổ chức đánh giá, phân hạng chặt chẽ, khách quan, tuyệt đối

không được chạy theo thành tích, không vì chỉ tiêu xã nông thôn mới mà công

nhận sản phẩm OCOP không đáp ứng yêu cầu.

2. Đối với các sản phẩm OCOP đã đến hạn công nhận lại:

- Khẩn trương thông báo và hướng dẫn các cơ sở có sản phẩm OCOP đạt

3 sao, 4 sao đã đến thời hạn 36 tháng (bao gồm 9 sản phẩm được công nhận tại

Quyết định số 3211/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 và 58 sản phẩm được công

nhận tại Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh) hoàn

thiện hồ sơ theo quy định tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của

Thủ tướng Chính phủ và đăng ký đánh giá, phân hạng, công nhận lại sản phẩm

OCOP, thời gian hoàn thành trước ngày 10/6/2023;

- Trên cơ sở hồ sơ đăng ký đánh giá, phân hạng lại sản phẩm OCOP của

cơ sở sản xuất và báo cáo của cơ quan tham mưu thực hiện Chương trình, Hội

đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện tổ chức đánh giá, chấm điểm.

Đối với sản phẩm đủ điều kiện đạt 3 sao, Hội đồng cấp huyện trình UBND cấp

huyện ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá, cấp Giấy chứng nhận

đạt 3 sao và tổ chức công bố kết quả; đối với sản phẩm đạt từ 70 trở lên, Hội

đồng cấp huyện tổng hợp, tham mưu Văn bản của UBND cấp huyện gửi về Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh

đề nghị Hội đồng cấp tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm, thời gian hoàn thành

trước ngày 20/6/2023.

- Ban hành thông báo hết hạn sử dụng chứng nhận OCOP đối với các

sản phẩm không đề xuất đánh giá, phân hạng lại hoặc đánh giá không đủ điều

kiện đạt chuẩn OCOP 3 sao; đồng thời có văn bản gửi về Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh để tổng hợp,

tham mưu UBND tỉnh ban hành thông báo đối với các sản phẩm không đề

xuất đánh giá, phân hạng lại hoặc đánh giá không đủ điều kiện đạt chuẩn

OCOP 4 sao, hoàn thành trước ngày 25/6/2023.

3. Đối với chính sách hỗ trợ Chương trình OCOP năm 2022: Đề nghị

UBND các huyện, thành phố, thị xã khẩn trương hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở

sản xuất có sản phẩm tham gia Chương trình OCOP hoàn thiện hồ sơ và thực

hiện nghiêm túc quy trình kiểm tra, phê duyệt hỗ trợ theo đúng quy định tại

Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh. Riêng đối

với nội dung hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng mới kho, xưởng bảo quản, chế

biến sản phẩm (quy định tại Khoản 2 Điều 13, Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND),

đề nghị các địa phương nghiên cứu Văn bản số 1835/STNMT-ĐĐ2 ngày

12/5/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường (Có Văn bản kèm theo) để triển

khai thực hiện theo đúng quy định. Sau khi thực hiện phê duyệt hỗ trợ, UBND

cấp huyện tổng hợp kết quả phê duyệt gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Sở Tài chính trước ngày

30/6/2023 để tổ chức kiểm tra.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai kịp thời, đảm bảo

chất lượng, thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, Phó GĐ Sở phụ trách;

- Chi cục Phát triển nông thôn;

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		nguyenvanviet.snn@hatinh.gov.vn
	2023-06-01T17:15:06+0700

		2023-06-01T17:25:20+0700

		2023-06-01T17:25:21+0700

		2023-06-01T17:25:22+0700